Территориальная избирательная

комиссия муниципального

района Бирский район

Республики Башкортостан

Башкортостан Республикаhы

Бөрө районы

муниципаль районының

территориаль hайлау комиссияhы

РЕШЕНИЕ

09 января 2024 года                         г. Бирск                                       № 124/1-5

Об утверждении плана работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Бирский район

Республики Башкортостан на 2024 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, в целях организации эффективной работы,

оказания методической помощи нижестоящим избирательным комиссиям,

территориальная избирательная комиссия муниципального района

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан решила:

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан на 2024 год

(Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального района

Бирский район Республики Башкортостан Балахнину Е.Г.

Председатель                  Е.Г. Балахнина

Секретарь                   М.Ф.

Хаматьянов

Приложение к решению

территориальной избирательной комиссии

муниципального района Бирский район

Республики Башкортостан

№ 124/1-5 от 09 января 2024 года

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии муниципального

района Бирский район Республики Башкортостан на 2024 год

I. Основные направления деятельности

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и

действия (бездействие) участковых избирательных комиссий.

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с

учетом судебной практики, предложений избирательных комиссий, иных

участников избирательных кампаний.

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и

проведении выборов и референдумов на территории муниципального района

Бирский район обеспечение избирательных комиссий методическими

рекомендациями, организация обучения членов избирательных комиссий.

Взаимодействие с органами государственной власти и органами

местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным

комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению

выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных

категорий граждан.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и

проведения выборов и референдумов.

Взаимодействие со средствами массовой информации.

Совершенствование практики работы по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков

избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей,

участников референдума.

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва

составов участковых избирательных комиссий.

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в

выборах.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам

повышения правовой культуры молодых избирателей.

Взаимодействие с местными отделениями общественных организаций

инвалидов.

II. Вопросы, выносимые для рассмотрения на заседаниях

территориальной избирательной комиссии

Мероприятия Дата Исполнитель

Разработка, обсуждение и

утверждение плана работы ТИК на

2024 год

январь ТИК

Информационное обеспечение

Интернет-странички ТИК на

официальном сайте Администрации

муниципального района и в

Контакте

весь период  ТИК

О проверке границ избирательных

участков образованных на

территории муниципального района

Бирский район с пересечение границ

избирательных округов по выборам

депутатов Совета муниципального

района и Советов сельских

поселений Бурновский, Осиновский

сельсовет муниципального района

Бирский район Республики

Башкортостан

март-апрель ТИК

О проведение Дня молодого

избирателя в учебных заведениях

города и района

февраль,

сентябрь

ТИК

О работе территориальной

избирательной комиссии по

обучению членов участковых

избирательных комиссий и резерва

их составов

январь-март,

июнь-

сентябрь

ТИК

О вопросах информирования

избирателей

январь-март,

июнь-сентябрь

ТИК

О комплексе мероприятий

территориальной избирательной

комиссии по подготовке и

проведению выборов в 2024 года

январь-март,

июнь-сентябрь

ТИК

Об утверждении Календарного

плана мероприятий по подготовке и

проведению выборов депутатов

июнь ТИК

Совета муниципального района

Бирский район и Советов сельских

поселений  Бурновский, Осиновский

сельсовет муниципального района

Бирский район Республики

Башкортостан, назначенных на

единый день голосования 8 сентября

2024 года

О размерах и порядке выплаты

компенсации и дополнительной

оплаты труда (вознаграждения)

членам избирательных комиссий с

правом решающего голоса, а также

выплат гражданам, привлекаемым к

работе в комиссиях, в период

подготовки и проведения выборов в

2024 году

январь,

июнь

ТИК

О форме списка избирателей,

порядке его составления, уточнения

и использования на выборах

депутатов Совета муниципального

района Бирский район и Советов

сельских поселений  Бурновский,

Осиновский сельсовет

муниципального района Бирский

район Республики Башкортостан

июль ТИК

Об организации и проведении

информационных мероприятий

январь-март,

июнь-сентябрь

ТИК, Совет

муниципального

района Бирский

район, Советы

сельских поселений

муниципального

района Бирский

район Республики

Башкортостан

Об утверждении формы и текста

избирательных бюллетеней

август ТИК

О работе с избирателями с

ограниченными возможностями

апрель,

октябрь

ТИК

О едином порядке установления

итогов голосования, составления

протоколов избирательных

комиссий, определения результатов

выборов, получения, передачи и

обработки информации с

использованием ГАС «Выборы»

март,

сентябрь

ТИК

О готовности участковых

избирательных комиссий

муниципального района Бирский

район к проведению выборов в 2024

году

март,

сентябрь

ТИК

О проведении конкурса по

вопросам избирательного права,

среди учащихся муниципального

района Бирский район Республики

Башкортостан

май-октябрь ТИК

Об утверждении номенклатуры дел

территориальной избирательной

комиссии на 2025 год

декабрь ТИК

Об итогах работы территориальной

избирательной комиссии за 2024 год

декабрь ТИК

III. Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей,

организаторов выборов, и других участников выборов и референдумов

Мероприятия

Сроки исполнения

Ответственные

Обучение членов участковых

комиссий и резерва их составов

По отдельному

плану

Балахнина Е.Г.

Формирование и ведение базы

данных об избирателях в РИУР,

организация взаимодействия с

источниками предоставления

информации

Весь период Балахнина Е.Г.

Ахунов И.И.

Проведение встреч, с учащимися

старших классов школ города и

района, посещение классных часов

по выборной тематике

По отдельному

плану

Балахнина Е.Г.

Проведение Дней молодого

избирателя

По отдельному

плану

Балахнина Е.Г.

Совершенствование работы по

обеспечению информационного

наполнения сайта ТИК

Весь период Ахунов И.И.

Проведение информационных

мероприятий в сельских

поселениях муниципального

района Бирский район Республики

Башкортостан с целью повышения

правовой культуры избирателей

Весь период Балахнина Е.Г.,

председатели

участковых

избирательных

комиссий

Взаимодействие с высшими и

среднеспециальными учебными

заведениями муниципального

района Бирский район Республики

Башкортостан по повышению

электорально–правовой культуры

молодых избирателей

Весь период

Балахнина Е.Г.

Проведение конкурса среди

учащихся старших классов школ

города по вопросам

избирательного права

По отдельному

плану

Балахнина Е.Г.

Проведение мероприятий с

избирателями с ограниченными

физическими возможностями

По отдельному

плану

Балахнина Е.Г.

Организация и проведение

семинаров-совещаний с

представителями политических

партий, иных общественных

объединений

По отдельному

плану

Балахнина Е.Г.

IV. Общие мероприятия

Мероприятия

Сроки исполнения

Ответственные

Участие в районных и городских

мероприятиях

Весь период ТИК

Изучение опыта работы

территориальных избирательных

комиссий Республики

Башкортостан

Весь период

Балахнина Е.Г.

Участие в совещаниях, семинарах

и других мероприятиях,

проводимых вышестоящими

комиссиями

По мере проведения

мероприятий

ТИК

Подготовка и своевременное

предоставление необходимой

информации в вышестоящие

комиссии

По мере

необходимости

ТИК

V. Информация о предстоящих выборах на территории муниципального

района Бирский район Республики Башкортостан

День

голосования
Названия выборов

15-17.03.2024 Выборы Президента Российской Федерации

08.09.2024

Выборы Главы Республики Башкортостан

08.09.2024

Выборы депутатов Совета муниципального района Бирский

район Республики Башкортостан шестого созыва

08.09.2024

Выборы депутатов Совета сельского поселения Бурновский

сельсовет муниципального района Бирский район

Республики Башкортостан шестого созыва

08.09.2024

Выборы депутатов Совета сельского поселения Осиновский

сельсовет муниципального района Бирский район

Республики Башкортостан шестого созыва

08.09.2024

Дополнительные выборы депутата Совета сельского

поселения Калинниковский сельсовет муниципального

района Бирский район Республики Башкортостан двадцать

девятого созыва

08.09.2024

Дополнительные выборы депутата Совета сельского

поселения Силантьевский сельсовет муниципального района

Бирский район Республики Башкортостан двадцать девятого

созыва